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Abstrakt

Amfetaminy jsou psychostimulanty centrální nervové soustavy, které vyvolávají pocit

zvýšené energie, blažený pocit a euforii. Jejich užívání má řadu fyzických a psychických

účinků, jako jsou nevolnost, zvýšený krevní tlak a tepová frekvence, zvracení, křeče v břiše,

vzrušení a bdělost, hyperaktivita a mnoho dalších. Amfetaminy vyvolávají své účinky

působením na monoaminový transmisní systém v určitých oblastech mozku, důležité jsou

zejména ventrální tegmentální oblast a nucleus accumbens. Amfetaminy zde mohou

ovlivňovat transportéry monoaminů lokalizované v plazmatické membráně, vezikulární

monoaminové transportéry a různé receptory. Působení amfetaminů má i své praktické využití

při léčbě některých poruch, jako například porucha pozornosti s hyperaktivitou, ale chronická

nadměrná aktivace toho systému a spouštění signálních kaskád v neuronech může vyvolat

celou řadu změn na buněčné a molekulární úrovni, které dále jsou podkladem vzniku

závislosti na těchto drogách. Ta má na uživatele těchto látek spoustu dalších zdravotních

a sociálních negativních dopadů.
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Abstract

Amphetamines are psychostimulants acting on the central nervous system, which produce

a feeling of increased energy, euphoria and blissful feeling. The use of these drugs has many

physiological effects such as nausea, increased bood pressure and heart rate, vomiting,

abdominal cramps, arousal and alertness, hyperactivity and many others. Amphetamines

produce their effects by acting on the monoamine transmission system in certain areas of the

brain, especially in the ventral tegmental area and the nucleus accumbens. Amphetamines

may affect monoamine transporters localized in the plasma membrane, vesicular monoamine

transporters and various receptors. Effects of amphetamines also have practical use in the

treatment of certain disorders such as attention deficit hyperactivity disorder, but chronic

overactivation of the system and triggering signaling cascades in neurons may induce

a number of changes at the celluar and molecular levels, that underlie the development of

a state of addiction on these drugs. This has a lot of other health and social negative impacts

on the drug users.
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Seznam použitých zkratek:

AC adenylátcykláza (adenylate cyclase)

AChR acetylcholinový receptor (acetylcholine receptor)

ADHD porucha pozornosti s hyperaktivitou (attention deficit hyperactivity disorder)

AMPA alfa-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxaloza

AMPH amfetamin (amphetamine)

AP-1 aktivátorový protein 1

CaMKII Ca2+/kalmodulindependentní kináza II (calcium/calmodulin-dependent protein
kinase II)

CaMKIV Ca2+/kalmodulindependentní kináza IV

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CART kokainem a amfetaminem regulovaný transkript (cocaine- and amphetamine-
regulated transcript)

CBP CREB vazebný protein (CREB binding protein)

CFTR (cystic fibrosis transmembrane conductance regulator)

CKD5 cyklindependení kináza 5 (cyclic-dependent kinase 5)

CK2 kaseinová kináza 2 (casein kinase 2)

CNS centrální nervový systém (central nervous system)

CRE cAMP-responsivní element

CREB vazebný protein CRE (cAMP-response element binding protein)

DA dopamin

DAT dopaminový transportér

d-AMPH dextroamfetamin (dextroamphetamine)

EAAR3 excitační aminokyselinový transportér 3 (excitatory amino acid transporter 3)

IEGs časné geny (immediate-early genes)

GABA kyselina gama-aminomáselná (gammaaminobutyric acid)

HDAC1 histondeacetyláza 1

Kir3 dovnitř usměrňující draslíkový kanál typu 3 (inwardly rectifying potassium
channel 3)

KMT1A lyzinová metyltransferáza 1A

l-AMPH levoamfetamin (levoamphetamine)

MAO monoaminooxidáza

MAPK mitogenem aktivovaná proteinkináza

NAc nucleus accumbens

NE norepinefrin

NET norepinefrinový transportér

NF-κB nukleární faktor kappa B

NMDAR1 NMDA receptor typu 1

OCT3 transportér organických kationtů typu 3 (organic cation transporter3)

PFC prefrontální kortex (prefrontal cortex)

PI3K fosfatidylinositol-3-kináza

PKA proteinkináza A

PKC proteinkináza C

PTB1 protein typu 1 vázající polypyrimidinový úsek (polypyrimidine tract binding
protein 1)

SER serotonin

SERT serotoninový transportér

TAAR1 receptor stopových aminů 1 (trace amine-associated receptor 1)

VMAT1 vezikulární monoaminový transportér 1

VMAT2 vezikulární monoaminový transportér 2

VTA ventrální tegmentální oblast (ventral tegmental area)
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1. Úvod

Amfetamin je látka známá lidem více než sto let. Za tu dobu našla pro své vlastnosti praktické

uplatnění ve farmaceutickém průmyslu (léčba poruchy pozornosti s hyperaktivitou

a narkolepsie), ale zároveň se stala předmětem zneužívání a černého trhu. Závislost, kterou

u uživatelů vyvolává, a s ní spojené zdravotní a sociální komplikace, jsou jedním z mnoha

problémů světového měřítka.

Amfetaminy jsou stimulanty, které zvyšují krevní tlak a tepovou frekvenci, vyvolávají pocity

zvýšené energie a družnosti. Potlačují také chuť k jídlu, únavu a vedou k nespavosti.

Stimulanty svým působením zvyšují aktivitu neurotransmiterů v určitých oblastech mozku.

Jejich chronické užívání vede k neurochemickým a neuroanatomickým změnám. Jimi

vyvolaná závislost a zvýšená tolerance mají za následek problémy s pamětí, rozhodováním

a verbálním uvažováním.

Amfetaminy jsou nejběžněji užívanými nezákonnými drogami v Evropě. Tato skupina látek

zahrnuje kromě amfetaminu i další nelegálně užívané drogy metamfetamin a extázi, které

mají halucinogenní účinky. V mnoha zemích jsou po marihuaně druhou nejčastěji užívanou

drogou a významný počet lidí potřebuje léčbu závislosti. V České republice je hojně užíván

zejména metamfetamin. Celkový odhad celosvětové roční výroby amfetaminu

a metamfetaminu činí 230 – 640 tun a výroba je soustředěna do střední Evropy, kde bylo

v roce 2007 81 % z celkového počtu nahlášených tajných laboratoří specializováno

na amfetaminy. Vyrábí se ale i v jiných oblastech světa, zejména v Severní Americe.

Prekurzory pro výrobu těchto sloučenin se řadí mezi přísně kontrolované chemické látky.

Nelegálně je amfetamin prodáván ve formě prášku nebo značených tabletek. Některé státy EU

hlásí poměrně velkou míru uživatelů amfetaminů z celkové populace. Odhaduje se, že 3,5 %

všech dospělých Evropanů alespoň jednou v životě užilo amfetaminy. Užívání těchto drog je

v současné době spojeno s nočními kluby a tanečními akcemi a v mladší generaci spolu se

spojením s určitým prostředím jsou hlášeny vyšší úrovně užívání. Užívání amfetaminů je

částečně spojeno s užíváním dalších návykových látek včetně alkoholu. Injekční aplikace

amfetaminu nesou riziko přenosu virových chorob (HIV, hepatitidy), ale případy úmrtí

spojených s amfetaminy jsou velmi vzácné (Stav drogové problematiky v Evropě [I];

European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction [II]).
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Tato práce je zaměřena především na amfetamin, který je typickým zástupcem této skupiny

stimulantů, na jeho fyziologické účinky, popis mechanismu, kterým vyvolává změny

v neurotransmisi a závislost.

2. Stručná historie amfetaminu

Poprvé byl amfetamin nasyntetizován v roce 1887 jako 1-metyl-2-fenetylamin. Později byl

znovu objeven Bargerem a Dalem v roce 1910, dále pak v roce 1927 chemikem

G. A. Allesem. Následně byly objeveny jeho stimulační účinky a schopnost vyvolat nespavost

a vzrušení. Racemický AMPH byl bez omezení prodáván jako Benzedrin na léčbu

narkolepsie, deprese a dalších poruch, dextroamfetamin pak jako Dexedrin. Později od roku

1939 byl pouze na předpis nebo proti podpisu (Heal et al., 2013). Pro posilující vlastnosti byl

široce užíván akademiky, profesory a studenty, umělci a dálkovými řidiči. Následně byl

užíván ozbrojenými silami během druhé světové války a později i dalších konfliktů. Během

války docházelo k velké nadprodukci a značná část přebytku léků se dostala na černý trh. Byl

také předepisován na léčbu schizofrenie. Byly zaznamenány případy zneužívání.

V padesátých letech byl AMPH uznán jako zneužívaná látka a objevily se skupiny těžkých

[…]


zvýšeny v mozku lidských obětí předávkování kokainem (Tang et al., 2003). V mozku byly

identifikovány v NAc (Douglass et al., 1995; Smith et al., 1999; Smith et al., 1997), striatu

(Hurd and Fagergren, 2000), VTA a substantia nigra (Dallvechia-Adams et al., 2002),

hypofýze, dále pak v nadledvinách, slinivce břišní a střevě. CART jsou spojené s různými

fyziologickými procesy, jako je stravování, remodelace kostí, kardiovaskulární procesy,

smyslové zpracování, stres a úzkost, a odměňující a posilující účinky psychostimulantů

(Vicentic and Jones, 2007) a mohou hrát roli v neuroendokrinní sekreci (Douglass et al.,

1995). CART peptidy mohou sloužit jako kotransmitery v subpopulaci GABAergních

(gammaaminobutyric acid) zakončení v NAc (Smith et al., 1999; Smith et al., 1997). CART

peptidy modulují mezolimbický dopaminergní systém, hrají tak roli v drogové závislosti

a kontrole stravovacího chování (Dallvechia-Adams et al., 2002), mají psychostimulační

účinky a vliv na pohybovou aktivitu a upravují místa preference. Mutace v CART genu jsou
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spojeny s poruchami příjmu potravy, včetně obezity a anorexie. Je velmi málo známo o jejich

metabolismu (Vicentic and Jones, 2007).

7.1.3. NF-κB a jeho úloha v závislosti

NF-κB je transkripční faktor, který je aktivován různými stimuly (Robison and Nestler,

2011). Je aktivován glutamátem, také bazální úrovní synaptické stimulace a pomocí CaMKII.

Má schopnost regulovat transkripci na základě své citlivosti k Ca2+ (Meffert et al., 2003).

NF-κB souvisí se synaptickou plasticitou a pamětí (Robison and Nestler, 2011), také hraje roli

v odpovědi na poranění a stres (Meffert et al., 2003). Nadměrná signalizace NF-κB

ve středních trnitých neuronech v NAc působí na morfologii neuronů, podílí se na přežívání

neuronů a reguluje odměňující odpovědi na drogu, podílí se na zvýšené citlivosti

k odměňujícímu účinku drogy. Jeho zvýšená aktivace zvyšuje hustotu dendritických trnů, dále

způsobuje strukturální změny, které zprostředkovávají učení na základě odměňujícího efektu

(Russo et al., 2009).

7.2. Abstinence

Abstinenční příznaky v prvních dnech abstinence po chronickém užívání AMPH svádí jednice

k návratu k pravidelnému užívání drogy. Po vysazení je zaznamenán časově omezený

abstinenční syndrom, ke kterému dochází během 24 hodin od poslední dávky. Abstinenční

příznaky jsou tak závažné, že mohou způsobovat relaps. Patří mezi ně neklidná nálada, únava,

živé nebo nepříjemné sny, nespavost nebo nadměrná spavost, zvýšení chuti k jídlu, nebo

psychomotorický neklid. Závislé osoby také pociťují podrážděnost, melancholii, úzkost

a paranoiu, mohou se objevovat sebevražedné myšlenky. Abstinenční syndrom zahrnuje dvě

fáze, které mohou trvat 3 týdny a více. První fáze (tzv. crash) nastává během prvního týdne.

Tato fáze se vyznačuje zvýšenou spavostí, ale s celkově horší kvalitou spánku a zvýšením

chuti k jídlu. Během druhé fáze přetrvají poruchy spánku i zvýšená chuť k jídlu, spolu

s dalšími příznaky, které obvykle odezní do tří týdnů, některé však mohou přetrvat

i měsíce (Shoptaw et al., 2009).

7.3. Léčba závislosti

Počáteční fáze léčby vyžaduje okamžité ukončení užívání. V současné době neexistuje žádná

efektivní farmakoterapie pro úplnou léčbu závislosti. Používá se medikace pro stabilizaci

neurotransmise (Shoptaw et al., 2009; Stoops and Rush, 2014). Amineptin je účinný

na potlačení úbytku energie, zvýšené chuti k jídlu a nadměrné spavosti (Srisurapanont et al.,

1999). Slibné výsledky ukázala kombinační farmakoterapie, která byla lepší než léčba
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placebem (Stoops and Rush, 2014). TAAR1 jako funkční regulátor dopaminového systému je

potenciálním cílem pro vývoj jeho účinných agonistů pro pokrok při léčbě závislosti (Jing and

Li, 2015). Potenciálně je účinné cvičení jako podpůrná procedura při léčbě závislosti.

Vzhledem k tomu že, cvičení znamená životní styl, který zabraňuje široké škále duševních

a tělesných zdravotních problémů, předepisování cvičení pro léčbu závislosti nese jen nízké

riziko dalších problémů (Linke and Ussher, 2015).

8. Závěr

Amfetaminy mají své praktické uplatnění při léčbě ADHD a dalších chorob. Užívání

amfetaminů vyvolává celou řadu účinků a jejich chronické nebo nadměrné užívání může vést

k mnoha negativním změnám, které mohou vyvolat u uživatelů závislost. Tato práce nahlíží

na dosavadní poznatky o mechanismu, kterým amfetaminy tyto účinky a změny vyvolávají.

V současné době není schválena žádná účinná farmakoterapie pro léčbu závislosti na

psychostimulantech. Mechanismus působení amfetaminů je velmi složitý proces zahrnující

různé tělní a buněčné komponenty a identifikace všech těchto cílových struktur, na které

amfetaminy působí, je velmi důležitá pro další výzkum a vývoj medikamentů, které by cílily

na tyto struktury, jako je tomu například u výše zmíněného TAAR1. Existuje mnoho

neobjasněných aspektů této problematiky, jako je například přesná role CART peptidů

v závislosti, identifikace jejich cílových složek (například receptorů CART) a popis

mechanismu jejich působení.
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