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Fyziologické účinky amfetaminů a molekulární mechanismy jejich působení

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo popsat mechanismus, kterým amfetamin, jakožto zástupce

psychostimulantů, ovliňuje neurotransmisi a vyvolává závislost.

Struktura (členění) práce:

Práce samotná je rozdělena do 3 tématických celků, 8 hlavních kapitol včetně úvodu a

závěru. Členění kapitol je logické. Z mého pohledu by se zdálo vhodné sloučit kapitoly 2 a 3

do jedné.

Svým rozsahem práce splňuje formální požadavky na bakalářskou práci a obsahuje všechny

povinné oddíly.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Z celkového počtu 95 citací, včetně 5 internetových zdrojů, je bez mála třetina citací

sekundárních. Kromě jedné výjimky jsou sekundární citace v seznamu citací řádně označeny.

Informace v textu bohužel v mnoha případech nejsou správně ocitovány, někde citace zcela

chybí (např. str. 1, 5, 6, 7, 14), na straně 5 a 14 je v textu uveden odkaz na články (Krasnova

et al. 2001 a Hiroi et al. 1998), které ale chybí v seznamu citací, u mnoha informací, kde je

možné uvést primární zdroj informace, je použito citace sekundární (např. str. 6, 7).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Vlastní výsledky nebyly použity.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Text je místy trochu nepřehledný, postrádá logickou i jazykovou návaznost a některé

formulace jsou nešikovné, či nevyhovující (jako např. str. 5, „Nadměrné užívání AMPH

doprovází neurologické a kardiovaskulární vedlejší účinky, ale i ledvinové, plicní a

gastrointestinální účinky.“. Nelogický slovosled může být důsledkem překladu z angličtiny.

Obrazová dokumentace je vzhledem k obsahu práce relativně velmi skrovná, vhodné mohlo

být zejména uvedení nějakého schématu ukazujícího signální mechanismy zapojené při

působení amfetaminu.

V textu se vyskytuje jen málo překlepů a gramatických chyb (např. str. 8, 10, 13, 14, 16, 19).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
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Práce má beze sporu své kvality a je v ní obsaženo mnoho podstatných a zajímavých

informací. Autorce se podařilo porozumět mnoha signálním drahám a mechanismům

spojených s působením amfetaminu.

První část práce (kapitoly 1-5) bohužel připomíná spíše středoškolskou seminární práci, je

zde citováno celkem 11 prací, ovšem pouze 2 z toho jsou primárním zdrojem informací.

Zbytek práce je zpracován o poznání kvalitněji a odborněji a je zde uvedeno mnoho

primárních zdrojů informací.

Za největší slabinu práce pokládám špatnou práci s citacemi a absenci schémat či

komplexnějších obrázků, které by práci velmi zpřehlednily, usnadnily by čtenáři orientaci

v textu i samotné pochopení textu místy velmi „hutného“.

Celkově lze ale říci, že cíle práce byly splněny a práce poskytuje přiměřený základní přehled

týkající se dané problematiky vycházející z údajů v odborné literatuře.

Práce mě svým obsahem zaujala, ale výsledné hodnocení je bohužel silně ovlivněno špatnou

prací s citacemi.

Otázky a připomínky oponenta:

V seznamu zkratek chybí několik zkratek (cca 10) a některé jsou špatně uvedeny (CTFR a

EAAR3). Projděte si prosím práci znovu a všechny zkratky vypište, špatně uvedené opravte a

opravený seznam vložte jako erratum.

1) V úvodu zmiňujete pojem „verbální uvažování“, mohla byste vysvětlit, o co se jedná

a jaké mozkové struktury, okruhy jsou v tomto procesu zapojeny?

2) Na str. 12 píšete, že AMPH má také účinky na glutamátergní signalizaci. Neuvádíte

zde žádnou citaci. Mohla byste tedy popsat, jak AMPH glutamátergní signalizaci

ovlivňuje a uvést nějakou primární práci, která tuto problematiku řeší?

3) Víte, jaká je odhadovaná letální dávka amfetaminu pro dospělou, na droze nezávislou

osobu? A zda se tato dávka liší v souvislosti se způsobem podání, formou, případně

je-li závislá i na jiných faktorech?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro

účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na

adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium